A et luctui, et dentium stridori traditos; hunc quidem de intempestivo risu judicari: hunc vero quod proximum affectit injuria, vel quod fratrem scandalizavit; hunc quidem de occultis daninari criminibus; ab hoc vero de otioso verbo pœnas exigi: hunc quidem de mala sententia judicium subire; hunc vero propter convictum regno excludi: quemdam autem propter servatam iram intolerabilia patientem; illum vero in ignominiam resurgentem aeternam: hos autem Christi cognitione privari, et audire: Amen dico vobis, nescio vos³², quoniam fecerunt quæ Christus prohibuit.

B λοιδορίας τῆς βισιλείας ἀποκλειόμενον· τὸν μὲν ὑπὲρ μνησικακίας τὰ ἀνήκεστα πάσχοντα, τὸν δὲ, εἰς αἰσχύνην αἰώνιον ἀνιστάμενον· τοὺς δὲ τῆς γνώσεως τοῦ Χριστοῦ στερουμένους καὶ ἀκούοντας· Ἀμήν λέγω ὑμῖν οὐδέποτε ἔγρωτε ὑμᾶς· δτι διεπράξαντο, ὃν δὲ Χριστὸς ἀπηγόρευσε.

C His igitur sic se habentibus, quales nos oportet esse, vel quales emittere lacrymas, et dicere: Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo peccata die ac nocte? Sed ut expectatam effugiamus pœnam, venite, præoccupemus faciem Domini in confessione³³, vita diligentia propitiaciones Domini Dei invocemus. In inferno namque, ait, quis confitebitur tibi³⁴? Omnia nobis duplia Deus dedit, duos oculos, duas aures, duas manus, duos pedes; si igitur horum alterum ledatur, per alterum necessitatem consolamur: animam vero dedit unam nobis: si hanc perdiderimus, quam vivemus? Hujus igitur curam habeamus, nihil ipsius saluti præferentes: quoniam hæc etiam est, quæ cum corpore judicatur, et simul defenditur, et comparet ante Christi tribunal. Si tunc dixeris: pecunias me allegerunt, dicet tibi Judex: Non audisti: Quæ utilitas, si quis totum mundum lucretur, animæ autem suæ detrimentum patiatur³⁵? Si dixeris: diabolus me decepit; dicet ubi et ipse quod nihil profuit Evæ, quia dixit: Serpens me decepit³⁶. ἐρεῖς δὲ ὁ αὐτὸς δτι οὐδὲν τὴν Εὔαν ὄντας τὸ εἰκεῖν,

D Hæc igitur mente tenentes, venite, excitemus nos ipso, priusquam obumbremur, priusquam veniat dies Domini magnus, et appareat, de quo propheta dicit: Ecce venit, et quis sustinebit? vel quis tolerabit diem adventus ejus³⁷? Tremenda dies illa tumultus, et tenebrarum. Sed dices: Quomodo igitur licet prædicta mala effugere? Dicam: non tantum corpus tuum custodias purum, sed cum mala passa benefeceris, si accuseris, continens sis et patiens. Cum jejunaveris, ne glorieris: non enim ciborum abstinentia jejunium operatur, sed abstinentia peccatorum. Scrutare enim Scripturas. Vide quomodo primum virgam nuceam videt propheta, postea lebetem succensum, demonstrans quod non sustinentem virgæ castigationem ignis suscipit³⁸. Sic et per Mosen demonstrabat ignis columnam³⁹, rebus clamans quod legem audiens, videt lucem, inobediens autem suscipit ignem. Legite Salvatoris

³² Matth. xxv, 12. ³³ Jerem. ix, 1. ³⁴ Psal. xcix, 1, 2. ³⁵ Psal. vi, 6. ³⁶ Matth. xvi, 26.

³⁷ Gen. iii, 13. ³⁸ Malach. iii, 2. ³⁹ Jerem. i, 11-15. ⁴⁰ Exod. xiii, 21.

Scripturas, et discite, quomodo nos hinc illuc migrantes adjuvare potest nemo. Non frater fratrem redimet ex interminabilibus tormentis: non amicus amicum, non parentes filios, non filii parentes. Et quid dico homines miserabiles, cum neque, si Noe veniat, et Job, et Daniel, tum judicantem exorare possint?⁴¹ Sed dices: Unde horum demonstratio? Vide non indutum veste nuptiali ex sponsali domo expulsum, et neminem pro illo intercedentem⁴²: vide talentum habentem creditum, et non negotiatum, ideoque in tenebras detrusum, et quomodo pro ipso supplicat nemo⁴³. Respice mihi quinque virgines exclusas, et aequales pro ipsis non deprecatas⁴⁴: quas et stultas Christus nuncupavit, quoniam post calcatas voluptates, post extinetam concupiscentiae fornacem. Post jejunium, et lectum humi stratum, et vigilias, tunestultæ sunt inventæ. Et merito quidem. Propterea quod servato magno virginitatis munere, mandatum humilitatis parvum non custodierunt. Vide mihi in judicii die judicem oves a dextris constituentem, et infructuosos haedos a sinistris⁴⁵, et a dextris quidem positis dicentem: *Venite, benedicti Patris mei, accipite paratum vobis regnum*⁴⁶; a sinistris vero positos in tenebras exteriores repellentem, et ejectis posse succurrere neminem. Verus enim sermo dicens: *Ecce homo et opus ejus. Audisti quomodo dives ille nunquam Lazari misertus, in ultionis loco tostus aquæ stillam sumere optavit*⁴⁷? Cognovisti quomodo nec ipse Abraham supplicis tormenta lenire potuit? Quin igitur post hac uobis ipsis sucurrentes, priusquam adumbremur, Deo gloriam damus. Melius hic per jejunium linguam crescere, quam ipsam humidam servare, et illuc rorem concupiscere, et non accipere, et immortaliter torri. Parvis hic laboribus magna repellamus tormenta. Cogita quod trium dierum febre hic non toleramus. Si judicium poenas cernentes obruimur, et hoc vix quinquaginta annorum addicant suppicio: quale est igitur Christi tribunal, non tantum in quinquaginta annos, sed in infinita protendens saecula poenam? Ingrediamur itaque per angustum portam⁴⁸, ut latam effugiamus, scientes quod velut somnium sunt omnia sensibilia, et generationi supposita sunt et corruptioni. Licet enim corporis fortitudinem habeamus, ipsam dejicit aegritudo, laetitiam excipit tribulatio, pulchritudini succedit senectus. Si mensa lauta fruamur, supervenient vesper voluptatem dissolvit. Et quod generaliter praesentia sint aranea imbecilliora, et somniis fallaciora, propterea et Salvator beatos esse dixit tribulatos, ne iucundorum voluptas fruentem in se retineret.